Plenipotenciário e ratificação pelo Presidente da República – vem sendo, como já

mencionado, utilizada desde a primeira Constituição Republicana. Conforme levantamento

realizado pelo Ministério das Relações Exteriores, entre os anos de 2000 e 2008 foram

assinados 2.169 (dois mil, cento e sessenta e nove) Acordos e, dentre eles, apenas 39 foram

assinados diretamente pelo Presidente da República, sendo o restante assinado de acordo

com a sistemática referida.

Dentre os Atos mencionados, destaca-se, a título de exemplo, a Convenção

sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, assinada pelo Secretário Adjunto de